
Министерство образования и науки Курской области 

Областное казенное общеобразовательное  учреждение 

«Курская  школа-интернат для детей с ограниченными возможностями 

здоровья» 

 

                                                          ПРИКАЗ 

      

     

         №    189                                                                     от 30 августа 2024 г.                         

                                                              г. Курск 

 

Об утверждении плана профориетационной работы в 

ОКОУ «Курская школа-интернат»  

на 2024-2025 учебный год 

Во исполнение письма Министерства просвещения Российской Федерации 

от 03.04.2023 г. № ДГ-617/05 «Методически рекомендации по реализации 

профминимума», письма Министерства просвещения Российской Федерации от 

01.06.2023 №АБ-2324/05 «О внедрении Единой модели профессиональной 

ориентации», с целью обеспечения готовности школы-интерната с 02.09.2024 г. 

к введению профессионального минимума для обучающихся 6-11 классов 

(далее - профминимум) ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить  план профориетационной работы в ОКОУ «Курская школа-

интернат» на 2024-2025 учебный год (Приложение 1). 

2. Утвердить рабочую группу по выполнению мероприятий плана 

профориетационной работы в ОКОУ «Курская школа-интернат» на 

2024-2025 учебный год (Приложение 2).  

3. Контроль за исполнением приказа возложить на зам.директора по УВР 

Кузнецову Е.В. 

 

   

 

                        Директор                                                                       Л.Н.Малихова 

С приказом ознакомлена:                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 УТВЕРЖДЕН 

Приказом  ОКОУ «Курская школа-

интернат» 

№ 189   от 30 августа 2024г. 

 

 

План профориетационной работы в ОКОУ «Курская 

школа-интернат»  

на 2024-2025 учебный год 
(Основной уровень Профориентационного минимума) 

 

№ 
Задачи / 

наименование мероприятий Сроки 
Ответственные 
исполнители 

Показатели / 
ожидаемые 
результаты 

2 
Обучение педагогов- 

навигаторов, реализующих 

профориентационный 

минимум в образовательной 

организации в рамках проекта 

«Билет в будущее»  
 

 

 
Август-
сентябрь 

2024 

 

 

Классные 

руководители 

(педагоги-

навигаторы) 

Педагоги-навигаторы, 

реализующие 

профориентационный 

минимум освоили 

программы ПК 
на курсах ПК 

3 Определение количества 

участников 

профориентационных 

мероприятий из числа 

обучающихся 6–11 классов; 

формирование учебных 
групп 

Август 
2024 

Классные 
руководители 

(педагоги-
навигаторы) 

Группы обучающихся 
сформированы 

4 Сбор согласий на обработку 

персональных данных 

обучающихся и педагогов 

образовательных    организаций 

из перечня, задействованных 

в профминимуме 

Август 2024 Классные 
руководители 

(педагоги-
навигаторы) 

Согласия на обработку 
персональных данных 
собраны 

5 Использование 

специализированной 

Платформы «Билет в 

будущее»; 

информирование 

обучающихся и их 

родителей о функционале 

общедоступного сегмента 

 

Сентябрь 
2024 

Классные 
руководители 

(педагоги-
навигаторы) 

Зам.директора по 

УВР  ведёт учёт 

работы с платформой 
«Билет в будущее 

 Урочная деятельность (рекомендованное количество — 9). На выбор 
6 Уроки 

общеобразовательного 

цикла, включающие 

элемент значимости 

учебного предмета 

для профессиональной 

В течение 
учебного 

года 

Учитель-
предметник 

Указаны уроки 

(технологии, биологии, 

химии, математики и 

др.), включающие 

элемент значимости 

учебного предмета 



деятельности. для профессиональной 
деятельности 

7 Уроки профориентационной 

направленности в рамках 

учебного предмета 

«Технология» 

 

 
В течение 
учебного 

года 

 

 
Учитель 

технологии 

Указаны уроки 

профориентационной 

направленности 

в рамках учебного 

предмета «Технология» 
в тематическом 
планировании 

 Внеурочная деятельность (рекомендованное количество – 34 часа) 
8 Диагностический конструктор 

(2 этапа): несколько вариантов 

профориентационных 

онлайн-диагностик, исходя    из 

потребностей  

 

Сентябрь 

– 
ноябрь  2024 

 

 
Классные 

руководители 
(педагоги-

навигаторы) 

Онлайн-диагностика 
проведена 

9 Реализация курса внеурочной 
деятельности «Россия — мои 
горизонты» 

Еженежельно 

по четвергам 

(средам) 

Классные 

руководители 

(педагоги-

навигаторы) 

Реализация курса 

10 Мероприятия на выбор:  

профориентационные 

программы внеурочной 

деятельности; онлайн- уроки 

«Шоу профессий»; 

дополнительные 

профориентационные 

уроки 

 

 
В течение 
учебного 

года 

 

 

 
Классные 

руководители 
(педагоги-

навигаторы) 

Обучающиеся 

обучающихся  в 

мероприятиях 
на выбор 

 Практико-ориентированный модуль (воспитательная работа) рекомендованное количество 
— от 12 часов 
(может быть реализована в рамках внеурочной деятельности) и включает мероприятия 
на выбор: 

11 Посещение онлайн- 

выставки «Лаборатория 

будущего»  

 

 
Сентябрь- 

ноябрь 2024 

 
Классные 

руководители 
(педагоги-

навигаторы) 

Обучающиеся посетили 

онлайн-выставку 
«Лаборатория будущего» 

12 Профессиональные пробы   на 

базе платформы «Билет в 

будущее» 

 

 
В течение 
учебного 

года 

 

 
Классные 

руководители 
(педагоги-

навигаторы) 

Обучающиеся приняли 
участие в проведении 
профессиональных проб 

13 Мероприятия на выбор: 

экскурсии в образова- 

тельные организации  СПО; 

экскурсии 

на производство; конкурсы 

профориентационной 

направленности; 

образовательные выставки, 

реализация программы «Моя 

профессия-мое будущее» 

 

 
В течение 
учебного 

года 

 

 

 
 

Классные 
руководители, 
социальный-

педагог 

Обучающиеся приняли 
участие в мероприятиях 
(по выбору) 

14 Включение в рабочую 

программу воспитания 

 
До 

 

Заместитель 

В рабочую программу 

воспитания 



модуля 

«Профориентация» 

30.08.2024 директора 
по 

воспитательной 
работе 

общеобразовательных 

организаций включен 

модуль 
«Профориентация» 

 Дополнительное образование (рекомендованное количество — от 3 часов) 
15 Предполагает выбор и 

посещение занятий в рамках 

ДО с учётом склонностей и 

образовательных  потребностей 

 
В течение 
учебного 

года 

 
Зам.директора по 
воспитательной 

работе 

В ОО ведётся учёт 

посещения занятий 
в рамках ДО (секций, 
кружков, иное) 

 Взаимодействие с родителями рекомендованное количество — от 2 часов) 
16 Проведение родительских 

собраний 

В течение 
учебного 

года 

Классный 
руководитель, 

педагог-
навигатор 

Родительские собрания 
проведены 

 Информационное сопровождение 
17 Размещение на сайте 

образовательной 

организации 

информационных 

и методических материалов по 

внедрению 

профориентационного 

минимума 

 

 

 
В течение 
учебного 

года 

Специалист 

по организации 
профориентацион

ной работы 

Информационные 

и методические 
материалы размещены 

18 Информирование 
родительской общественности 

о введении 

профориентационного 

минимума 

 

 
В течение 
учебного 

года 

Специалист по 
организации 

профориентацион
ной работы 

Родительская 
общественность 

проинформирована 

о введении 
профориентационного 
мимнимума 

19 Отчёт о реализации 
мероприятий в рамках проекта 

«Билет в будущее» 

 
Декабрь 

2024 

Сотрудник, 

ответственн

ый за 

реализацию 

мероприятий 

профминиму

ма, 
педагог-

навигатор 

Разработан отчёт 

о реализации 

мероприятий в рамках 

проекта «Билет 
в будущее» 

20 Отчёт о реализации 

профминимума 

за учебный год 

 
Июнь 2024 

Сотрудни

к, 

ответственн

ый за 

реализацию 
мероприятий 

Разработан отчёт 

о реализации 

профминимума 
за учебный год 

 
 

    

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 

 

Список рабочей группы по выполнению мероприятий плана 

профориетационной работы в ОКОУ «Курская школа-интернат» на 

2024-2025 учебный год 

 

1. Кузнецова Е.В., зам.директора по УВР – руководитель группы  

2. Члены группы: 

-   Карпенкова Е.Г., зам.директора по ВР; 

- Черткова М.Д., председатель МО учителей естественно-

математического цикла; 

-   Каменцева Е.В., председатель МО учителей гуманитарного цикла; 

-  Петрова О.К., учитель; 

-  Борзенкова И.В., учитель; 

-  Данилова Н.П., учитель; 

-  Еськова О.М., председатель МО педагогов дополнительного 

образования; 

-  Жуковская А.В., председатель МО учителей трудового обучения, 

физического воспитания. 

 
 

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-09-04T16:38:49+0300
	Малихова Лариса Николаевна




